

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 3 zł

Łódź,  
sobota  
11 października  
1947 r.

Rok III  
Nr 279  
(829)

## Państwa słowiańskie nie wezmą udziału w komisji bałkańskiej

### Samoloty greckie naruszyły terytorium Albanii

BELGRAD, 10.10. (PAP) — Albajawrzyły się nad terytorium Albanii samoloty greckie.

### Ujęcie bandy sabotażystów greckich na obszarze Bułgarii

SOFIA, 10.10. (API). Bułgarskie ministerstwo spraw wewnętrznych komunikuje o ujęciu bandy sabotażystów, która 5 września przekroczyła granicę ze strony Grecji.

Przywódca bandy dostarczył greckiej policji wiadomości, wojskowych map, informacji dotyczących roz-

stawienia wojsk bułgarskich wzdłuż granicy itd. W Grecji banda otrzymała instrukcje, dotyczące prowadzenia akcji wywrotowej w Bułgarii. Ujęci mieli przy sobie broń i pieniądze. Po badaniu wstępnym sprawa oddana będzie prokuratorowi.

## OBNIŻKA CEN

Ogłoszona dnia 6 b. m., a obowiązująca od 10. 10. 1947 r.) obniżka cen na szereg towarów, produkowanych przez przemysł państwowy jest pierwszą zmianą cen na te towary, począwszy od uchwały Rady Ministrów z dnia 28 maja 1947 roku. Uchwała ta zakazywała podwyższania cen na artykuły masowego spożycia, wytwarzane przez przemysł państwowy. Zakaz podwyższenia cen, który został ogłoszony w chwili narastającej fali drożyzny, był pożądanym środkiem zahamowania spekulacji. Miniony okres wykazał, iż zakaz zadanie swoje spełnił.

Poziom cen z dnia 28 maja b. r. nie mógł być jednak traktowany jako niezmienny i miał być jedynie górną granicą.

Dążeniem rządu było i pozostaje podniesienie wartości realnych płac świata pracy przez obniżkę cen towarów masowego spożycia. Obniżka taka nie może być oczywiście mechaniczna, musi ona być związana ze wzrostem produkcji, zwiększeniem wydajności pracy oraz obniżką kosztów własnych. Decyzja o zmianie cen świadczy, że pierwsze kroki w tym kierunku zostały poczynione.

Towary, których ceny uległy zmianie, tworzą dość szeroki wachlarz, świadczący o tym, iż przemysł poczynił duże postępy. Spis ten obejmuje towary włókiennicze, w tym wełny 50 i 60-procentowe, będące artykułami pierwszej potrzeby. — Zniżka cen papieru ma donieść znaczenie dla rozwoju wydawnictw prasowych i księgarskich. Największą obniżkę zastosowano do cen mebli i urządzeń domowych. Wyniosła ona od 15 — 30 proc.

Specjalne znaczenie dla wsi, poza obniżką cen na artykuły włókiennicze, obuwie gumowe i naczynia, posiada 10 proc. obniżka cen maszyn rolniczych, 20 proc. — cen części do maszyn oraz 15 proc. — cen rowerów. Obniżka cen jest realnym wkładem do dzieła podniesienia poziomu życiowego mas ludowych w Polsce. Znamionuje ona wzrost gospodarczego potencjału kraju i wzmocnienia stabilizacji gospodarczej, jak również zwiększenie nabywczej siły ludności.

Ma to szczególną wymowę wobec gwałtownej wyższej cen na zachodzie Europy, daremnie oczekującej na cud dolarowy. Jest rzeczą zupełnie pewną, że omawiana obniżka jest tylko pierwszym krokiem, za którym nastąpią dalsze pociągnięcia.

Przedstawiciel Jugosławii Bobler wyraził zadowolenie z decyzji ZSRR i zaapelował do innych delegacji, by również odmówiły udziału w komisji.

Delegat Polski dr Oskar Lange oświadczył, iż Polska również nie wejdzie w skład komisji bałkańskiej gdyż została ona utworzona na zasadzie dyskryminacyjnej. Analogicz-

ne stanowisko zajęli przedstawiciele Białorusi, Ukrainy i Czechosłowacji.

Delegat Kuby, poparty przez Wenezuelę i Meksyk, zaproponował by przedstawiciele Wielkiej Piątki nie wchodził w skład Komisji bałkańskiej.

Delegat USA Johnson stwierdził (Dalszy ciąg na str. 2-giej)

## Nafta Arabii Saudyjskiej magnesem dla USA

### Wynurzenia amerykańskiego ministra obrony narodowej na posiedzeniu komisji senackiej

WASZYNGTON, 10.10. (PAP) — Amerykański minister obrony, narodowej James Forrestal oświadczył w dniu 9 bm. na posiedzeniu komisji senackiej, że rozwój przemysłu naftowego w Arabii Saudyjskiej posiada istotne znaczenie dla interesów narodowych USA i musi mieć pierwszeństwo przed podobnymi przedsięwzięciami w Stanach Zjednoczonych, czy w ogóle w obrębie półkuli zachodniej. Jednocześnie minister handlu Harriman zażądał przydzielenia Arabii Saudyjskiej stali dla budowy rurociągu naftowego, którego długość po uzgodnieniu w komisji, wyniesie ma 1.800 km.

### W rocznicę bitwy pod Lenino

W 4-tą rocznicę historycznej bitwy pod Lenino TUR przy współudziale Oddziału Grodzkiego Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza w Łodzi i Oficerskiej Szkoły Politechniki Wyższej przyjął do wiadomości poświęconą tej rocznicy. Akademia odbędzie się w dniu 11 b. m. w sobotę o godz. 18 w sali teatru TUR przy ul. 11-go Listopada nr. 21.

## Pożyczka 80 mil. funtów szterlingów dla W. Brytanii z Unii Południowo Afrykańskiej

LONDYN, 10.10. (PAP) — Na obiedzie, wydanym przez związek bankierów i kupców londyńskich, minister skarbu Dalton zakomunikował, że Unia Południowo - Afrykańska zgodziła się pożyczyc Wielkiej Brytanii w ciągu najbliższych 3-4 lat 80 milionów funtów szterlingów w złocie, podkreślając, iż jest to dalszym dowodem solidarności państw brytyjskiej wspólnoty narodów w ciężkim okresie.

Dalton stwierdził następnie, iż rząd nie zamierza dopuścić do tego, by funt szterling przestał być walutą światową, co miałoby fatalne następstwa „dla Anglii i całej ludzkości”. W tym celu prowadzone są obecnie rokowania w sprawie zawar-

cia układów monetarnych i płatniczych z szeregiem państw. Stwierdzając, że w bieżącym roku finansowym bilans budżetowy W. Brytanii kształtuje się nad wyraz pomyślnie, minister podkreślił, iż tym niemniej w czasie jesiennej sesji

### Trzęsienie ziemi w Krakowie

Krakowskie obserwatorium sejsmograficzne zanotowało onegdaj trzęsienie ziemi. Trzęsienie to trwało wyjątkowo krótko, bo tylko 15 sekund. Jak nas informują, to samo trzęsienie ziemi zanotowały również inne stacje obserwacyjne w Polsce.

## Rewindykacja taboru kolejowego i urządzeń fabrycznych w ramach odszkodowań dla Polski

WARSZAWA, 10.10. (API). W roku bieżącym otrzymaliśmy w ramach odszkodowań wojennych ogółem 1.662 wagony maszyn i urządzeń, w

tych z Niemiec ze strefy brytyjskiej 944 wagony, z amerykańskiej strefy 277 wagonów, z Czechosłowacji 176 i z Austrii 265 wagonów. W dużej

mierze dzięki rewindykacji maszyn uruchomiono fabrykę kabli Ożarów i starochowickie zakłady hutniczo-górnictwa. Poza tym dostarczono maszyn i części maszyn do Państwowych Zakładów Optycznych w Warszawie, do fabryki Szpotańskiego oraz fabryki kabli w Krakowie.

Obrabarki w liczbie 200 sztuk, wyprodukowane podczas okupacji w Polsce, obecnie zostały nam zwrócone i kierowane do Centralnego Biura Obrótu Maszyn w Pruszkowie. Z Austrii przyszło 68 lokomotyw, w tym część lokomotyw pośpiesznych i 1 lokomotywa najnowszej konstrukcji.

## Uzgodnienie procedury obrad w sprawie byłych kolonii włoskich

LONDYN, 10.10. (PAP) — W piątek po południu konferencja zastępców ministrów spraw zagranicznych do spraw b. kolonii włoskich odbyła owocne posiedzenie, uzgadniając 2 następujące punkty:

- 1) czynna będzie w sprawie b. kolonii włoskich tylko jedna komisja badawcza,
- 2) państwa uznane za zainteresowane będą konsultowane jedynie co do meritum sprawy — nie zaś co do procedury.

Jeśli chodzi o pierwszy punkt, delegacja radziecka przyłączyła się do poglądów 3 pozostałych mocarstw

wyrzekając się projektu wydelegowania szeregu komisji badawczych.

W drugim wypadku delegacja angielska i amerykańska dostosowały się do poglądów Francji i Związku Radzieckiego.

## Ofensywa powstańców w Grecji

### Nadzwyczajna Rada wojenna zbierze się w niedzielę

PARYŻ, 10.10. (PAP). Grecka agencja prasowa „Hellaspress” komunikuje, że ofensywa oddziałów powstańczych doprowadziła do zajęcia całego rejonu Ven'sa w zachodniej

Macedonii oraz rejonu Seres we wschodniej części tej prowincji. Armia demokratyczna zaatakowała wojska rządowe, s'acjonowane w okolicach Salonik, zadając im ciężkie straty.

PARYŻ, 10.10. (PAP) — Agencja France Presse donosi z Aten, iż do wodom powagi sytuacji jaka się wytworzyła w wyniku sukcesów wojsk powstańczych w całej Grecji, jest zwołanie na niedzielę nadzwyczajnej Rady Wojennej. Miejscem obrad ma być miasto Volos w Tessalii, przyczym wezmą w nich udział

członkowie sztabu generalnego, wszyscy dowódcy jednostek oraz szefowie anglosaskich misji wojskowych m. in. ma być rozpatrywana sprawa podjęcia w tym roku jeszcze jednej ofensywy przeciwko oddziałom powstańczym.

ATENY, 10.10. (API). Generał Chamberlin opuścił dziś Grecję, udając się do St. Zjednoczonych. Zegnąjąc premiera Sophoulisa generał zapewnił, iż poprze w USA prośbę rządu greckiego, dotyczącą powiększenia stanu liczebnego armii greckiej i sprzętu wojennego.

## Zderzenie 2 statków Trawler „Helbrock” zatonał — „Polesie” ma uszkodzenia

GDAŃSK, 10.10. (API). Trawler polski „Polesie”, w drodze powrotnej z połowów dalekomorskich z ład-

dunkiem 115 ton śledzi i 15 ton białej ryby i parniaka zderzył się z niemieckim trawlerem „Helbrock”. — Dziób „Polesia” rozdarł całą prawą burtę trawlera, który w przeciągu 15 minut zatonał. Załoga w liczbie 14 ludzi została uratowana przez „Polesie” i odwieziona do Cuxhaven. Winę za zderzenie ponosi kapitan „Helbrocka”. Poświadził to również przedstawiciel Lloyd Register. „Polesie” ma dziób skrzywiony i po prowizorycznej naprawie pojedzie do remontu na stocznię.

## Turcja buduje lotniska

MOSKWA, 10.10. (PAP). Jak donosi agencja TASS, powołując się na dziennik „Finanssen” budżet turkijski na rok 1948 przewiduje zwiększenie wydatków na budowę lotnisk w Ankarze, Stambule, Adanie i w innych miastach o 7 milionów lirów.

## Konkurs młodzieżowy

Na prośbę kierowników szkół i nauczycieli przerywamy konkurs młodzieżowy. Okazało się bowiem, iż uczniowie wykupywali gazetę w

takich ilościach, że sens wychowawczy konkursu został wypaczony. — Dołychezas wylosowane premie nie będą przekazane pocztą.



Pieczenie chleba w piecu domowym jest pracą dosyć skomplikowaną. (Fot. J. Płażewski)













